1. Cf. Aristote, *An. Post.* I, 4, 73a, 24.

2. Cf. *Eth. Nic.* I, I; 1094b, 19-25.

3. « *De logica deficit liber melior inter omnes, et alius post eum in bonitate secundus male translatus nec potest sciri nec adhuc est in usu vulgi, quia nuper venit ad Latinos, et cum defectu translationis et squalore. Nec est mirum si dico istos libros logicis meliores, nam oportet esse quatuor argumenta veridica: duo enim movent intellectum speculativum seu rationem, scilicet dialecticum per debitum habitum et initialem, qui est opinio, ut disponamur ad scientiam, quae est habitus complectus et finalis in quo quiescit mens speculando veritatem. Et hic habitus animi acquiritur per demonstrativum argumentum. Sed cum voluntas seu intellectus practicus sit nobilior quam speculativus, et virtus cum felicitate excellit in infinitum scientiam nudam, et nobis magis est necessaria sine comparatione, necesse est ut habeamus argumenta ad excutandum practicum intellectum, praecipue cum magis simus infirmi in hac parte quam in speculacione. [...] Quapropter oportet quod habeat intellectus practicus sua adjutoria, et excutere per propria argumenta sicut speculativus per sua. Et ideo necesse fuit ut traduceret doctrina de his argumentis, quibus moralis philosophia et theologia utuntur abundantanter [...] Et hic sunt duo modi flentendi nos. Unus est qui promovet animam ad credendum et consentaneum et commiserandum et compatiendum et ad hujusmodi actus, et sua contraria, cum necesse est; et hoc argumentum vocatur rhetoricanum, et est respectu intellectus practici sicut argumentum dialecticum ad intellectum speculativum. Nam facit debilem habitum, scilicet persuasionem credibilitatis et fideli, ut sequatur habitus complectus, qui est amor crediti et dilectionis per opinionem confirmanda. Et hic habitus qui flent nos ad amorem boni operis habetur per argumentum poeticum, quia poetae veraces, ut Horatius et alii Graeci et Latini, vita prosequuntur et virtutes magnificant, ut afficiantur homines ad amorem boni et odium peccati. »*

4. Édit. par G. Dahan, « Notes et textes sur la poétique au Moyen Âge », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge* 47, 1981, p. 171-239 ; voir p. 215.

explique Bacon, ont été bien établis par Aristote, ont été «exposés» par les commentateurs Averroès et al-Fârâbî, ont été expliqués par Avicenne dans sa logique, et repris par al-Fârâbî dans son *De scientiis* (*O.Ma.*, III, éd. Bridges vol III, p. 87).

C'est à ce point de l'exposé, dans la *Moralis Philosophia*, que Bacon en appelle à la *Rhétorique* d'Aristote, très conscient de la nouveauté qu'il introduit. La rhétorique cicéronienne, explique-t-il, ne développe pas ce type d'argument, qui concerne l'intellect pratique, si ce n'est dans une orientation juridique, pour montrer comment l'orateur peut persuader le juge de sa cause. Mais pour la *persuasio* à visée morale dont il est question ici, avec les trois *flexus animae* qui constituent son objet, «nous avons besoin, dit l'auteur, de la doctrine complète d'Aristote et de son commentateur»:

*Hoc autem argumentum non est notum vulgo aristarum apud Latinos, quoniam libri Aristotelis et suorum expositorum nuper translati sunt et nondum sunt in usu studencium. Rhetorica vero tulliana non docet hoc argumentum, nisi propter causas ventilandas, ut orator possit persuadere iudici, quatinus consenserit parti sue et indignetur adverse. Sed flexus triple est, ut dixi; et ideo hoc argumentum, ut Tullius docet, non sufficit, sed indigemus completa doctrina Aristotelis et commentatorum eius* (M.P. V, p.251, 15.24<sup>1</sup>).

L'on sait que Bacon est souvent un innovateur, précisément parce que c'est un «intellectuel», un savant «non académique», pourrait-on dire en reprenant l'expression anglo-saxonne. S'il a été, dans les années 1240, maître ès arts, grammairien, logicien, premier commentateur à Paris des œuvres d'Aristote, il est ensuite entré dans l'ordre franciscain pour y poursuivre, entre Paris et Oxford, des études multiples, ses déclarations et ses orientations n'étant pas sans lui valoir quelques difficultés au sein de son ordre. C'est de cette seconde période de son activité que datent les trois *Opera* destinés au Pape, composés v. 1267-8<sup>2</sup>. Cette position marginale, par rapport à l'institution universitaire, explique certainement l'originalité de sa démarche, notamment pour ce qui concerne l'analyse du langage. En tous cas, il aime à revendiquer que, sur des matières qui relèvent du cursus des Arts, il sache utiliser

1. Cf. plus haut dans *O.Ma.*, III, éd. Bridges vol. III, p. 87 : «[...] Latinus nondum habent scientiam horum argumentorum secundum artis logicae possestarem».

2. Pour une bio-bibliographie récente, voir J. Hackett, «Roger Bacon», dans *Dictionary of Literary Biography*, vol. 115 : *Medieval Philosophers*, J. Hackett édit., 1992, p. 90-102.

des sources qu'il ignore l'« ordinaire des artistes », ce qui correspond au cas qui nous intéresse ici.

Notre auteur reprend la même affirmation au début du chapitre VI de la *Moralis Philosophia*, consacrée à la persuasion juridique, en réaffirmant la nécessité du recours à la *Rhétorique* d'Aristote et au commentaire d'al-Fārābī sur ce traité, pour ce qui concerne les principes de l'argument :

*Hec pars traditur fontaliter in libro Aristotilis De rhetorico argumento et Commentario Alpharabii super librum illum, qui inveniuntur apud Latinos, licet fere nullus consideret; et Rethorice Tullii et Senecae docent in particulari et in propria disciplina compondere huiusmodi argumentum* (M.P. VI, p.267, 8-13).